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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
NÚMERO DE TURISTAS QUE INGRESARON A NICARAGUA DE DISTINTAS 
REGIONES DE PROCEDENCIA, SEGÚN MESES Y MODO DE TRANSPORTE

AÑO 2007
INIDE - III.4.1 

Meses y 
Modo de 

Transporte

Regiones de Procedencia
TotalNorte      

América
Centro      

América
Sur

América Europa Resto del 
Mundo

Total 200,790  514,409  18,108  51,386  15,303  799,996 
Aérea 171,910  98,754  14,823  28,194  9,177  322,858 
Terrestre  25,266  408,964  3,118  20,888  4,129  462,365 
Acuática  3,614  6,691  167  2,304  1,997  14,773 

Enero  16,324  40,102  1,676  5,230  2,001  65,333 
Aérea  13,061  6,027  1,339  2,424  1,107  23,958 
Terrestre  2,251  33,335  332  2,028  372  38,318 
Acuática  1,012  740  5  778  522  3,057 

Febrero  15,870  32,004  1,302  5,042  1,345  55,563 
Aérea  13,060  6,093  1,045  2,530  567  23,295 
Terrestre  2,122  25,319  249  1,944  369  30,003 
Acuática  688  592  8  568  409  2,265 

Marzo  19,752  50,084  1,778  4,930  1,598  78,142 
Aérea  15,784  8,062  1,443  2,192  858  28,339 
Terrestre  3,312  41,349  331  2,563  447  48,002 
Acuática  656  673  4  175  293  1,801 

Abril  13,240  41,141  1,343  3,734  1,155  60,613 
Aérea  11,110  6,870  953  1,802  720  21,455 
Terrestre  1,930  33,587  328  1,802  357  38,004 
Acuática  200  684  62  130  78  1,154 

Mayo  13,769  42,331  1,397  3,374  1,010  61,881 
Aérea  11,501  7,989  1,131  1,604  586  22,811 
Terrestre  2,097  33,607  258  1,692  387  38,041 
Acuática  171  735  8  78  37  1,029 

Junio  20,272  38,916  1,295  3,162  1,067  64,712 
Aérea  18,190  7,369  1,100  1,863  629  29,151 
Terrestre  1,978  30,991  190  1,210  307  34,676 
Acuática  104  556  5  89  131  885 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

Meses y 
Modo de 

Transporte

Regiones de Procedencia
TotalNorte      

América
Centro      

América
Sur

América Europa Resto del 
Mundo

Julio  23,940  49,588  1,887  5,756  1,147  82,318 
Aérea  20,553  9,285  1,545  3,473  737  35,593 
Terrestre  3,355  39,786  319  2,189  335  45,984 
Acuática  32  517  23  94  75  741 

Agosto  18,435  45,857  1,729  4,808  1,513  72,342 
Aérea  15,787  9,165  1,465  2,659  999  30,075 
Terrestre  2,082  36,293  256  2,052  376  41,059 
Acuática  566  399  8  97  138  1,208 

Septiembre  11,177  39,449  1,477  3,114  1,061  56,278 
Aérea  9,993  7,913  1,200  1,854  717  21,677 
Terrestre  1,119  30,939  244  1,162  281  33,745 
Acuática  65  597  33  98  63  856 

Octubre  11,079  34,752  1,488  3,278  1,123  51,720 
Aérea  9,883  7,994  1,306  2,066  711  21,960 
Terrestre  1,144  26,248  178  1,112  247  28,929 
Acuática  52  510  4  100  165  831 

Noviembre  14,110  39,421  1,458  4,284  1,080  60,353 
Aérea  12,539  8,649  1,251  2,728  762  25,929 
Terrestre  1,537  30,518  205  1,520  273  34,053 
Acuática  34  254  2  36  45  371 

Diciembre  22,822  60,764  1,278  4,674  1,203  90,741 
Aérea  20,449  13,338  1,045  2,999  784  38,615 
Terrestre  2,339  46,992  228  1,614  378  51,551 
Acuática  34  434  5  61  41  575 
Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
NÚMERO DE TURISTAS QUE INGRESARON A NICARAGUA DE DISTINTAS 
REGIONES DE PROCEDENCIA, SEGÚN MESES Y MODO DE TRANSPORTE

AÑO 2007
INIDE - III.4.1 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
SALIDAS DE NICARAGÜENSES AL EXTERIOR POR REGIÓN GEOGRÁFICA Y PAÍSES DE DESTINO

AÑO 2007

INIDE - III.4.2

Meses
América del Norte Centro America Resto del            

Mundo a/ Total 
Canadá Estados 

Unidos México Guatemala El Salvador Honduras Costa 
Rica

Panamá 
y Belice

Total 1,167 107,910 3,134 11,863 15,621 1,790 382,340 6,123  11,431 541,379

Enero  893  11,057  141  1,068  1,560  142  51,298  475  566 67,200
Febrero  15  6,838  85  831  1,374  151  27,292  417  571 37,574
Marzo  23  7,610  141  987  1,345  120  24,664  454  758 36,102
Abril  37  9,369  145  1,025  1,337  135  35,332  554  1,209 49,143
Mayo  38  7,492  88  979  1,426  164  25,792  483  503 36,965
Junio  31  8,869  248  916  1,603  173  30,806  452  1,050 44,148
Julio  20  8,476  266  1,237  1,337  152  32,956  698  1,046 46,188
Agosto  19  10,748  322  1,208  1,279  145  28,683  472  1,449 44,325
Septiembre  26  10,388  449  965  1,066  154  28,466  590  1,209 43,313
Octubre  22  8,489  381  861  1,048  186  30,339  483  1,079 42,888
Noviembre  20  8,258  403  894  1,106  164  32,233  604  1,030 44,712
Diciembre  23  10,316  465  892  1,140  104  34,479  441  961 48,821

Fuente: Dirección General de Migración y Extranjería (DGME)
a/ Incluye: Suramérica, Antillas, Europa y Asia
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
MOVIMIENTO MENSUAL DE TURISTAS EN NICARAGUA, SEGÚN

ENTRADAS Y SALIDAS E ÍNDICE DE RECEPTIVIDAD 
AÑO 2007

INIDE - III.4.3

Meses Movimientos Turísticos Total Movimiento Turístico Saldo Neto de Movimiento 
Turismo  c/Entrada  a/ Salidas  b/ 

Total 799,996 541,379 1,341,375 258,617 

Enero 65,333  67,200  132,533 -1,867
Febrero 55,563  37,574  93,137 17,989
Marzo 78,142  36,102  114,244 42,040
Abril 60,613  49,143  109,756 11,470
Mayo 61,881  36,965  98,846 24,916
Junio 64,712  44,148  108,860 20,564
Julio 82,318  46,188  128,506 36,130
Agosto 72,342  44,325  116,667 28,017
Septiembre 56,278  43,313  99,591 12,965
Octubre 51,720  42,888  94,608 8,832
Noviembre 60,353  44,712  105,065 15,641
Diciembre 90,741  48,821  139,562 41,920

Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR); Dirección General de Migración y Extranjería (DGME)
a/ Turismo Receptor
b/ Turismo Emisor
c/ : a-b
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
NÚMERO DE VISITANTES EN CENTROS TURÍSTICOS, SEGÚN MES 

AÑO 2007

INIDE - III.4.4

Meses Centros Turísticos     a/ Total de Visitantes La Boquita Pochomil Xiloa El Trapiche Granada Catarina

Total  37,886  128,776  89,482  45,870  425,705  496,398  1,224,117 

Enero  3,244  12,367  7,485  3,666  48,222  44,632  119,616 
Febrero  3,217  4,990  5,955  1,318  34,867  34,659  85,006 
Marzo  2,406  9,360  10,241  3,027  36,900  33,000  94,934 
Abril  18,792  60,920  28,930  31,410  87,493  44,057  271,602 
Mayo  3,042  3,575  4,086  1,148  24,683  35,815  72,349 
Junio  694  2,720  3,375  462  22,692  41,804  71,747 
Julio  1,346  4,035  7,138  504  33,875  52,831  99,729 
Agosto  1,521  4,230  3,611  353  29,606  46,583  85,904 
Septiembre  710  4,002  3,630  447  27,180  41,179  77,148 
Octubre  356  1,460  2,926  498  16,888  33,096  55,224 
Noviembre  512  2,335  3,721  554  24,087  39,411  70,620 
Diciembre  2,046  18,782  8,384  2,483  39,212  49,331  120,238 

Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)
a/ : Estos centro turistico son administrados por el Instituto Nicaraüense de Turismo
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
GASTO MENSUAL PER CÁPITA DE LOS TURISTAS QUE INGRESARON 

A NICARAGUA (DÓLARES)
AÑO 2007

INIDE - III.4.5

Meses Turistas que Ingresaron 
a Nicaragua

Ingresos Generados por 
Turismo Gasto Percapita

Total 799,996 255,100,000 318.88

Enero 65,333  22,800,000 348.98
Febrero 55,563  17,000,000 305.96
Marzo 78,142  24,000,000 307.13
Abril 60,613  18,300,000 301.92
Mayo 61,881  18,000,000 290.88
Junio 64,712  20,300,000 313.70
Julio 82,318  28,800,000 349.86
Agosto 72,342  24,100,000 333.14
Septiembre 56,278  15,100,000 268.31
Octubre 51,720  15,700,000 303.56
Noviembre 60,353  20,900,000 346.30
Diciembre 90,741  30,100,000 331.71

Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR) - Banco Central de Nicaragua (BCN)



SECCIÓN • TURISMO

 I 
nf

ra
es

tr
uc

tu
ra

223

INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
OFERTA TURÍSTICA DE ALOJAMIENTO EN LOS

DEPARTAMENTOS DEL PAÍS
AÑO 2007

INIDE - III.4.6

Departamentos Número de 
Establecimientos

Número de
 Habitaciones Número de Camas

Total 406 6,233 10,272

Nueva Segovia 2 50 70
Jinotega 8 112 140
Madríz 2 27 61
Estelí 20 260 445
Chinandega 10 148 250
León 32 502 833
Matagalpa 17 212 383
Boaco 6 61 96
Managua 108 2,581 4,105
Masaya 10 159 381
Chontales 11 131 176
Granada 45 532 959
Carazo 5 76 141
Rivas 48 548 976
Río San Juan 16 179 374
R.A.A.N. 10 116 148
R.A.A.S. 56 539 734

Fuente:   Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR).
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
TOTAL DE ESTABLECIMIENTOS QUE CONFORMAN LA OFERTA 

TURÍSTICA DE ALOJAMIENTO POR CATEGORÍA, SEGÚN DEPARTAMENTOS
AÑO 2007

INIDE - III.4.7 

Departamentos
Categoria del Hotel ATCNH Aparto 

hoteles Total
***** **** *** ** * *** ** *

Total 5 16 37 65 58 18 37 164 6 406

Nueva Segovia - - - 1 1 - - - - 2
Jinotega - - 1 - 1 - - 6 - 8
Madríz - - - - 2 - - - - 2
Estelí - - - 9 1 - 1 9 - 20
Chinandega - 1 2 1 6 - - - - 10
León - 2 6 8 2 1 1 12 - 32
Matagalpa - - - 2 1 - 1 13 - 17
Boaco - - - - 1 - - 5 - 6
Managua 4 4 14 19 14 13 13 21 6 108
Masaya - - 1 1 - - - 8 - 10
Chontales - - - - 2 - - 9 - 11
Granada 1 4 4 4 1 3 7 21 - 45
Carazo - - - 2 1 - 1 1 - 5
Rivas - 3 5 10 14 - - 16 - 48
Río San Juan - 1 1 2 1 - - 11 - 16
R.A.A.N. - - - - 3 1 1 5 - 10
R.A.A.S. - 1 3 6 7 - 12 27 - 56

Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)
ATCNH = Alojamientos Turísticos de Carácter no Hotelero.




